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پیچیدگی، ابهام، آشــوب و عدم قطعیت، وصف حال این روزهای 
خاورمیانــه اســت کــه بــا اضافه شــدن ترامــپ بــا خصلــت 
«پیش بینی ناپذیــری» معضله خاورمیانه پیچیده تر و ابهام آمیزتر خواهد 
شــد. با این همه اما، برخی از کنش های بازیگران قابل پیش بینی است؛ 
از جمله تداوم سیاست «موازنه از دور» (offshore -balancing) آمریکا 
در منطقه که از دوران اوباما آغاز شده و با مواضع و رویکردهای ترامپ 
هم سازگار است و از قضا ترامپ و تیمش نیز بر ادامه این روند با شعار 

«اول آمریکا» تأکید داشته اند.
«موازنه از دور» ابزاری دارد و  مهم ترین ابزار آن هم پیمانانی هســتند که 

به آنها احاله مسئولیت می شود.
ســؤال اصلی این اســت که کدام کشور یا کشــورها قرار است در دولت 
دوم ترامپ، نظم ســازی کنند و منافع بلوک غرب به رهبری آمریکا را در 

خاورمیانه نمایندگی کنند؟
با نگاهی به تحولات منطقه طی دو ســال گذشته می توان به این سؤال 
پاســخ داد. از ســال ۲۰۲۳ تاکنون، خلأ قدرت در چنــد ناحیه از منطقه 
خاورمیانــه رخ داد و بازیگرانی که این خــلأ را با کمک آمریکا پر کردند، 

قرار اســت بار اصلی نظم جدید در خاورمیانه را بر دوش بکشند.
خــلأ قدرت (power vaccum) روندی اســت که در ســال های اخیر در 
زیرسیســتم یا مناطق مختلف شــکل گرفته و توازن قدرت را تغییر داده 
است. خلأ قدرت ریشه در جنگ فرسایشی، جنگ داخلی، دولت ضعیف 
یا ورشکســته (failed state) و خروج قــدرت مداخله گر خارجی دارد. 
سقوط ســوریه نتیجه خلأ قدرت بود. جنگ داخلی و دولت ضعیف در 
سقوط بشــار نقش داشتند اما مهم ترین عامل سقوط سوریه، رهاشدگی 

سوریه توسط روسیه بود.
روسیه اراده ای برای حفظ بشار نداشت، در نتیجه ترکیه از خلأ قدرت در 

سوریه بهره برد و آن را پر کرد.
خلأ قدرت در منطقه قفقاز هم ایجاد شده است. جنگ فرسایشی روسیه 
در اوکراین باعث رهاشــدگی قفقاز از نفوذ روســیه شده و در نتیجه این 
خلأ توسط ترکیه و رژیم صهیونیستی در حال پرشدن است. ترکیه تا الان 
بزرگ تریــن برنده خلأ قدرت در ســوریه و قفقاز بوده اســت، هرچند در 

ادامه با چالش هایی مواجه خواهد شد.
ترک ها با نفوذ در دولت جدید ســوریه و تقویــت محور ترکی- آذری در 
قفقاز، خلأ روســیه را پر کردند و موازنه قــدرت را در خاورمیانه و قفقاز 
به نفع خــود تغییر دادند. پیش بینی می شــود ترکیه تلاش خواهد کرد 
در ســال های آینده به هاب اقتصــادی منطقه تبدیل شــود. ژئوپلیتیک 
ممتــاز ترکیه، این توانایی را به این کشــور می دهد تا برای تبدیل شــدن 
به هــاب ترانزیتی منطقه تلاش کند. ترکیه در هیدروپلیتیک نیز دســت 
به تلاش های گســترده ای زده است. ســدهای احداث شده توسط ترکیه 

بر اساس نقشه راه آبی ترکیه طراحی شده اند.
البتــه قطعا ترکیه در ادامه با مشــکلات و چالش های جدی نیز مواجه 
خواهد شــد. از سوی دیگر، عربستان نیز با مرجعیتی که میان کشورهای 
عربــی حاصل کرده و لابــی قدرتمند در اروپا - آمریــکا و توان اقتصادی 
طمع انگیزی که برای ترامپ دارد، هم پیمان مطمئن ترامپ خواهد بود.

بر این اساس:
۱- با تضعیف روســیه در جنگ اوکراین و تحریم هــای فزاینده آمریکا و 
اروپا علیه ایران و روســیه و افزایش تنفر از اسرائیل پس از جنگ غزه و 
لبنان، فعلا و تا مدتی شرایط برای ارتقای جایگاه و نقش آفرینی ترکیه و 

عربستان فراهم شده است.
۲-انتخاب جوزف عــون، متحد محمد بن ســلمان در لبنان و راهبرد او 
مبنی بــر تمرکز قدرت نظامی در دســتان ارتش، حزب االله را در محاصره 
شــدیدتری قرار خواهد داد و نفوذ عربســتان در لبنان را تشدید خواهد 

کرد.
۳- روندها نشــان می دهد سیاست های منطقه ای عراق نیز از بی طرفی 

منفی به بی طرفی مثبت با سویه های عربی تغییر کرده است.
۴- مجموعه تحولات منطقه شــامات، از ۷ اکتبر تاکنون، تحولات خلیج 
فارس از ۱۰ مارس ۲۰۲۳ تاکنــون و منطقه قفقاز از جنگ قره باغ ۲۰۲۲ 
تاکنون موجب تغییر توازن قدرت در منطقه خاورمیانه به ســود ترکیه و 

عربستان شده است.
۵- با توجه به تداوم راهبرد موازنه ســازی از دور توســط دولت ترامپ، 
به نظر می رسد ترامپ سیاســت احاله مسئولیت را در خاورمیانه دنبال 

خواهد کرد و بار اصلی را بر دوش عربســتان و ترکیه خواهد گذاشت.
دکترین دو ستونی ترامپ با محوریت ترکیه و عربستان، راهبرد احتمالی 

ترامپ در منطقه خواهد بود.

اولا، ایــران مانند ســوریه یا برخی دیگر از کشــورهای خاورمیانه 
مانند ترکیه، عراق، لبنان و اســرائیل نیســت که شــکاف قومی یا 
مذهبی بر شــکاف سیاســی افزوده شــود. تضاد اکثریت سنی با 
اقلیت علوی در ایران وجود ندارد و در نتیجه این شکاف در درون 
ارتش و نیروهای مســلح ایران هم موجود نیست که به فروپاشی آنها مانند 
مدل ســوریه منتهی شود. ثانیا، برخلاف ســوریه که ایران و روسیه به کمک 
دولــت آن آمدند و بازیگران خارجی دیگر نیز به  طور وســیع فعال شــدند، 
روند تحولات مشــابهی در ایران وجود ندارد. ثالثا، میان نظام بعثی ســوریه 
که چیزی از جنس نظام بعثی عراق با همان شــیوه و استراتژی بود، با نظام 
سیاســی ایران تفاوت های بســیاری وجود دارد که نمی تــوان آنها را با هم 
مقایســه کرد. رابعا، روحیه و ذهنیت مردم ایران هم مانند ســوریه نیســت. 
با آنکه ایران نیروهای مســلح گســترده و قدرتمندی دارد، اما آن چیزی که 
کشــور را از ناامنی و درگیری با وجود همه مشــکلات، فشــارها و تحریم ها 
حفــظ کرده، خود مردم ایران بوده اند. در ایران، اصولا امنیت، مردم ســاخته 
اســت و اگر مردم همراهی نکنند، تصور تأمین امنیت بیهوده و خیالی است. 
به سبب همین همراهی بوده که وضعیتی مانند سوریه پیش نیامده و پیش 

هم نخواهد آمد.

با داغ شدن اخبار گشایش در روابط ایران با دنیا و رفع برخی از انسدادهای تحمیلی، صف کشی های سیاسی دوباره کلید خورد
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 وحیده کریمی: علی عبدالعلی زاده از مذاکره با آمریکا حمایت 
کرده و مجمع تشــخیص مصلحت نظام هم از آغاز بررســی 
دو لایحــه CFT و پالرمو خبر داده و تلفیق این دو خبر و امید 
بــرای رفع تحریم ها از جمله رفع خودتحریمی ایران با ماندن 
در لیست ســیاه اف ای تی اف اما رادیکال ها را خشمگین کرده 
اســت. مخالفان پیوستن ایران به گروه اقدام ویژه مالی که در 
حقیقت در رسته موافقان باقی ماندن ایران در لیست سیاه این 
گروه و ادامه خودتحریمی ایران در دنیا هســتند، در چند روز 
گذشــته موجی از حملات را به دولــت و مجمع روانه کردند 
تا مانع ادامه روند فعلی شــوند و در این بین چه تریبونی بهتر 
از صحــن علنی مجلس و فریاد وامصیبتــا که وطن به تاراج 
رفت از سوی نمایندگان این جریان در بهارستان؛ حملاتی که 
بی پاســخ نماند تا جایی که حتی علی شمخانی هم وارد گود 
شــد و در واکنش به اعتراضات درباره بررسی اف ای تی اف در 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام، اظهار کرد «بررسی لوایح 
CFT و پالرمــو در مجمع تشــخیص مصلحت، فرصتی برای 
تبادل آرای کارشناسی است و این فرایند نباید با تعابیری مانند 

وطن فروشــی مورد حمله قرار گیرد». اصغر فخریه کاشــان، معاون ارزی اســبق 
بانک مرکزی، هم اظهار کرد «پیوســتن به اف ای تی اف می تواند به بهبود شرایط 
اقتصادی کشــور و کاهش فشــارهای تحریمی کمک کنــد». او در مصاحبه ای با 

یورونیوز افزود که آقای پزشکیان با رهبر انقلاب به تفاهم رسیده است.
 همچنین مصطفی پوردهقان، عضو فراکســیون مســتقلین مجلس شــورای 
اســلامی، در گفت وگو با خبرآنلایــن در واکنش به اصرار خــارج از قانون برخی 
نمایندگان برای برگشــت اف ای تی اف به مجلس شورای اسلامی و فریادهایشان 
در بهارستان، گفت: مانند موضوعات دیگر، درباره اف ای تی اف بحث هایی مطرح 
اســت. آقایانی که روز دوشــنبه در مجلس شــروع به فریاد و هــوارزدن کردند، 
حنجره پاره  کردند و گفتند مشــت توی دهان آدم ها می زنند و این الفاظی که به 
کار بردنــد و به دولــت و افراد پریدند، بدانند که این ادبیــات هیچ جایی در نظام 
مقدس جمهوری اســلامی ایران ندارد. این افرادی که می خواهند جلوتر از همه 
بپرند، تمامیت خواه هســتند و فکر می کنند فقط خودشــان می فهمند و حتی از 
اسم شهید و جانباز اســتفاده کردند، واقعا افرادی هستند که هیچ منفعتی برای 
کشور ندارند، غیر از اینکه فضا را احساسی کنند. او افزود: نکته دوم این است که 
اگر قرار اســت مشتی بر دهان کســی زده شود، باید به دهان آن کسی بزنند که با 
کارهای احساســی از قبیل آتش زدن برجام دلار هفت هزار تومانی را به ۸۰ هزار 
تومان رســاند. نکته ســوم اینکه آرا و افکار اعضای مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام مشخص است و بر اســاس این رأی می دهند. ما در شرایطی قرار گرفتیم که 
مخالفت یا موافقت با اف ای تی اف در شــرایط خاصی مطرح می شــود. از طرفی 
می گوییم ما می خواهیم شــفاف شویم که هزینه های تحریم بر ما تحمیل نشود، 

اما از آن طرف ما الان در شــرایط تحریمی قرار داریم؛ یعنی قرار نیست با پذیرش 
اف ای تی اف، تحریم ها برداشته شوند.

 محمود واعظی، رئیس دفتر رئیس جمهور اســبق، نیز با اشاره به اهمیت حل 
مشــکلات مربوط به اف ای تی اف و تحریم ها به  طور موازی، بر لزوم پیوستن ایران 
به اف ای تی اف برای تســهیل در مراودات مالی و بانکی و کاهش محدودیت های 

بین المللی تأکید کرد.
 احمــد بیگدلــی، نماینده مــردم خدابنده در مجلس شــورای اســلامی، نیز 
در نشســت علنی مجلس در روز دوشــنبه تأکید کرد که دولــت از مقام معظم 
رهبری اجازه گرفته اســت که مباحث مربوط به اف ای تی اف در مجمع تشخیص 

مصلحت نظام مجددا بررسی شود و نباید از ولی فقیه زمان جلو بیفتیم.
 منصور حقیقت پور، نماینده ادوار مجلس، هم در واکنش به رفتارهای نماینده 
تهران، اظهار کرد که رادیکال ها، حلقه ورشکســته ای هستند که از مردم شکست 
ســختی خورده اند و با ادبیات ســخیف قصد دارند خود را مجــددا بازیابی کنند. 
او این رفتارها را به کســی که در دریا وضعیت غرق شــدگی دارد و به هر چیزی 
چنگ می زند تا خود را نجات دهد، تشــبیه کرد. به گزارش چند ثانیه؛ حقیقت پور 
همچنین اشــاره کرد که به لطف وفاق تعریف  نشــده دولــت چهاردهم، برخی 
تریبون ها همچنان در اختیار تندروها است. او تأکید کرد که اگر قرار است با آمریکا 
مذاکره کنیم، مملکت صاحب دارد. همچنین اگر قرار است اف ای تی اف بار دیگر 
بررسی شود، تندروها باید پاسخ گو باشند که چگونه ۱۰ سال باعث عذاب و سختی 
شهروندان ایرانی شدند و به کشور خسارت زدند. حقیقت پور اظهار کرد که امروز 
مملکت به آرامشی رســیده که می خواهند اف ای تی اف را مجددا بررسی کنند و 

امیدوار است مجمع تشــخیص، مصلحت نظام را بهتر درک 
کند و جلسه بررسی اف ای تی اف را از رسانه ملی پخش کنند 
تا مردم جریان های درست را از جریان های نادرست تشخیص 
دهند. او همچنین تأکید کــرد که مملکت اصول و چارچوب 
دارد و با دادزدن و فریادزدن چهار نفر که در دوره احمدی نژاد 
همه کاره بودند و اکنون منزوی شده اند، حاکمیت مسیر خود 

را تغییر نخواهد داد.
 پیوســتن ایران به گروه اقدام ویژه مالی (اف ای تی اف) به 
دلایل مختلفی به موضوعی چالش برانگیز تبدیل شده است. 
این موضوع تأثیرات گســترده ای بر اقتصاد، سیاست داخلی و 
روابط بین المللی کشــور دارد. اختلافات و تنش های سیاسی 
ناشی از این موضوع باعث شده که گروه های مختلف نظرات 
متفاوتی درباره پیوســتن ایران به اف ای تی اف داشــته باشند. 
در پنج ســال گذشــته که با حضور ایران در لیست سیاه حتی 
مراوده بانکی و مالی با کشــور های دوســت ازجمله چین و 
روســیه ناممکن بــوده، چهره های تندرویی که همیشــه در 
مقابــل ارتباط ایران با دنیا قرار داشــتند، در این زمینه هم به 
صف آرایی در برابر دولت های دوازدهم، سیزدهم و چهاردهم پرداخته اند؛ اقلیتی 
که معتقدند با پیوســتن ایران به گروه اقدام ویژه مالی، ممکن است نگرانی هایی 
از بابت افشــای اطلاعات مالــی ایران رخ دهــد. آنها معتقدند که پیوســتن به 
اف ای تی اف می تواند منجر به افشــای این اطلاعات و در نتیجه تحریم های بیشتر 
علیه ایران شود. همچنین برخی از منتقدان معتقدند که پیوستن به اف ای تی اف 
به معنای پذیرش اســتانداردهای غربی و وابســتگی بیشتر به نظام مالی جهانی 

خواهد بود.
 این در حالی اســت که با خروج ایران از لیســت سیاه شــاهد رفع هزینه های 
تحمیلی به اقتصاد ایران خواهیم بود. همچنین پیوستن به اف ای تی اف می تواند 
به تســهیل در مراودات مالی و بانکی ایران با دیگر کشــورها کمک کند. کاهش 
فشــار به بازار غیررســمی ارز هم از دیگر مزایای پیوستن به اف ای تی اف است و 
می تواند فعالان اقتصادی را به انجام معاملات در بازار رســمی ارز ســوق دهد. 
مهم تر از همه اینکه به افزایش شفافیت مالی منتج خواهد شد و خود عاملی در 

کاهش فساد مالی خواهد بود.
 به هر حال پیوستن ایران به اف ای تی اف می تواند به بهبود وضعیت اقتصادی 
کشور و افزایش شــفافیت مالی کمک کند و ایران را از تحمل بار سنگین ناتوانی 
در انجام مبادلات تجــاری و بانکی با دنیا نجات خواهد داد؛ به ویژه اگر مذاکرات 
آتی با اروپا و البته آمریکا موفقیت آمیز باشــد و تلاش ها برای رفع تحریم ها کلید 
بخورد، می توان شــاهد بهبود شــرایط اقتصادی در داخل بود که برای کاســبان 
تحریم خبر خوشی نیست و همین امر سبب مقابله شدیدتر آنها و نزدیکان شان با 

بازشدن گره های روابط ایران با دنیا خواهد شد.

دکترین دو ستونی ترامپ متکي
 بر ترکیه و عربستان

 سیدمحمد  حسینی
سفیر سابق جمهوری اسلامی ایران 

در عربستان سعودی

زوال ارتش سوریه در جنگ داخلی
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اکنــون دو طــرف ایران و اروپا به دنبــال ارزیابی از همدیگر هســتند تا ببینند  
چه مســیری باید در پیش بگیرند و چه مذاکراتی می توانند داشــته باشــند. 
در حال حاضر، ســؤالات و ابهامــات زیادی وجود دارد که ایــن مذاکرات در 
چه موضوعاتی، در چه ســطحی و در چه فرمتی قرار اســت برگزار شود؟ آیا 
اروپایی ها همچنان در قالب کمیســیون مشــترک برجام، یعنی در کنار روســیه، حاضر به 
مذاکره رسمی با ایران هستند یا باید فرمت جدیدی تعریف کرد؟ به هر حال نمی توان منکر 

تأثیرات جدی جنگ اوکراین بر مذاکرات ایران و اروپا بود.
امکان دارد دیگر اروپایی ها حاضر نباشــند در کنار روسیه  مذاکرات با ایران را آغاز کنند. 
ســؤال دیگری که مطرح است، این خواهد بود که چه فرمت جدیدی می تواند برای ایران 
هم مناســب باشــد و ما را به اهداف و منافع خودمان برساند؟ من نظر و پاسخی قطعی 
در ایــن رابطه ندارم، اما هم زمان باید به این نکته هم اذعان کرد که بعد از روی کار آمدن 
دونالد ترامپ، شــاید رئیس جمهور آمریکا نیز به دنبال فرمت و شکل جدیدی از مذاکرات 
باشد که امکان دهد تا خود او محور و کانون نوعی نمایش سیاسی باشد. لذا روان شناسی 
ترامپ هم اینجا بسیار حائز اهمیت است؛ چون به نظر من، دونالد ترامپ فردی است که 
می خواهد چهره اصلی مذاکرات با ایران باشد. به بیان دیگر، سیاست ترامپ احتمالا چیزی 
بین «نیمه دیپلماســی و نیمه نمایشــی» خواهد بود. پس واقعا باید این احتمال را در نظر 
گرفت که ترامپ قبول نداشته باشد  معاونان و مدیرکل های وزارت  خارجه ها، ماه ها بر روی 
مسائل و موضوعات مختلف گفت وگو کنند و نقش و جایگاه فردی مانند دونالد ترامپ در 
سایه قرار گیرد. در مجموع، این عدم قطعیت ها، ابهامات، سؤالات و تردیدها هر کدام سبب 
شده است  فعلا آنچه در ژنو می گذرد، یک ارزیابی، دیدار و گفت وگوهای اولیه باشد با این 
هدف که به تک تک این پرســش ها پاسخ داده شود و به نحوی، بستر و فضای مثبت برای 

آغاز مذاکرات رسمی شکل بگیرد.
  و همه اینها تا قبل از روی کار آمدن دونالد ترامپ غیرممکن است؟  �

به هر حال بحث اصلی آمریکاســت. همیشــه این گونه بود؛ چون آمریکاســت که از 
برجام خارج شــد و آمریکاســت که اعمال تحریم کرد. لذا این مذاکره ما با آمریکاست که 
تعیین کننده خواهد بود و می تواند به برداشته شدن تحریم ها منجر شود. البته باز هم اینجا 
تأکید می کنم این گفته من لزوما منافاتی با مذاکرات با اروپا ندارد، اما در این قبیل بحث ها، 

اولویت با آمریکاست.
  وضعیت داخلی را چگونه می بینید؟ آیا ما شــاهد  صدایــی واحد برای آغاز مذاکرات   �

هستیم یا برخی بداخلاقی های سیاســی رادیکال ها مانند نطق تند کوچک زاده در مجلس 
دوازدهم می تواند آغاز کارشکنی ها باشد؟

در پاســخ ما باید دو موضــوع را از هم تفکیک کنیم؛ یکی مربــوط به اظهارنظرها، 
موضع گیری ها، ســخنرانی ها، نطق ها و مصاحبه هاســت. اینجا هر فردی با هر نگرش 
سیاســی می تواند ارزیابی خود را داشته باشــد. این یک روند قابل قبول، آزاد و طبیعی 
است که در همه کشورها هم وجود دارد که هر جریان سیاسی و هر فرد و طیفی بتواند 
آزادانه نظر خود را مطرح کند. موضوع اینجاســت که ما باید در ســطوح تصمیم گیری، 
تصمیم ســازی و اجرائی شــاهد صدایی واحد باشیم. اینجا دیگر تشــتت آرا و مواضع 
متفاوت از ســوی مقامــات اجرائی قابل دفاع نیســت؛ چون بعد از سیاســت گذاری و 
گرفته شدن تصمیمات لازم باید به شکل واحد این تصمیمات اجرا شود  و اگر اختلاف نظر 
یا بحث های جزئی و موردی برای رسیدن به تصمیمات مناسب و نحوه اجرائی کردن این 
تصمیمات و سیاســت گذاری های خرد و کلان وجود دارد، باید در خفا و غیرعلنی انجام 
شود. ما با طیف گســترده ای از رسانه ها، شخصیت ها، نمایندگان مجلس،  کارشناسان و 
تحلیلگــران مواجهیم که باید بتوانند آزادانه نظر خود را مطرح کنند، اما در کل باید یک 
نظم و انضباط برای اجرائی کردن سیاســت ها در ســطح مقامات تصمیم گیر و اجرائی 
وجود داشــته باشــد. همچنان  که در کل دنیا بنا بر همین اســت. آن چیــزی که برای 
طرف های مقابل تعیین کننده اســت، مواضع رســمی از طرف مقامات اجرائی است که 
باید هماهنگی لازمی با همدیگر داشته باشند، نه لزوما نطق یک نماینده مجلس یا نظر 

یک کارشناس، روزنامه نگار و... .
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